[image: image2.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ  КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОКРУГА
КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.06.2021                                                                                             № 436
пгт Кикнур

Об утверждении состава и Положения постоянно действующей межведомственной комиссии по выбору земельных участков на территории муниципального образования
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, в целях эффективного управления земельными ресурсами, администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать постоянно действующую межведомственную комиссию по выбору земельных участков на территории муниципального образования и утвердить ее состав согласно приложению №1.

2. Утвердить Положение о постоянно действующей межведомственной комиссии по выбору земельных участков на территории муниципального образования согласно приложению №2.

3. Признать утратившими силу:

3.1. постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 30.12.2009 №109 «Об утверждении состава и Положения постоянно действующей межведомственной комиссии по выбору земельных участков на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный район Кировской области»;

3.2. постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 10.08.2010 №95 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района от 30.12.2009 №109»;
3.3. постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 19.10.2011 №297 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района от 30.12.2009 №109»;

3.4. постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 19.04.2012 №77 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района от 30.12.2009 №109»;

3.5. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 27.06.2013 №59 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района от 30.12.2009 №109»;

3.6. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 19.12.2013 №400 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Кикнурского района от 30.12.2009 №109»;

3.7. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 06.11.2014 №665 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района от 30.12.2009 №109»;

3.8. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 11.11.2016 №436 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 30.12.2009 №109»;

3.9. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 16.02.2017 №102 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 30.12.2009 №109»;

3.10. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 24.07.2017 №280 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 30.12.2009 №109»;

3.11. постановление администрации Кикнурского муниципального района Кировской области от 20.02.2018 №82 «О внесении изменений в постановление администрации Кикнурского района Кировской области от 30.12.2009 №109».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Первый заместитель главы

администрации округа     М.Н. Хлыбов

____________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист отдела по

муниципальному имуществу

и земельным ресурсам                                                                       Е.Н. Ермолова

СОГЛАСОВАНО

Заведующий отделом по

муниципальному имуществу

и земельным ресурсам                                                                      Л.Г. Корчагина

Управляющий делами, заведующий

отделом материально-технического

обеспечения                                                                                        Н.Л. Блинов

Консультант-юрист отдела по

организационно-правовым и

кадровым вопросам                                                                           С.В. Рычкова

Разослать: имуществу

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области
от  18.06.2021  № 436
СОСТАВ

постоянно действующей межведомственной комиссии

по выбору земельных участков

на территории муниципального образования

	ХЛЫБОВ

Михаил Николаевич
	-
	первый заместитель главы администрации округа, председатель комиссии

	КОМАРОВ

Николай Валентинович

	-
	заместитель главы администрации округа по экономике, заведующий отделом экономики, заместитель председателя комиссии

	ЕРМОЛОВА

Елена Николаевна
	-
	главный специалист отдела по муниципальному имуществу и земельным ресурсам, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БУЛЫЧЕВА

Татьяна Анатольевна
	-
	заведующий отделом градостроительства, архитектуры и жизнеобеспечения, главный архитектор

	КОРЧАГИНА

Любовь Григорьевна
	-
	заведующий отделом по муниципальному имуществу и земельным ресурсам

	ЖИРОВА

Ольга Вадимовна

	-
	ведущий специалист-юрист

	ТЮЛЬКАНОВ

Игорь Андреевич
	-
	заведующий территориальным отделом пгт Кикнур

	МОСУНОВ

Александр Николаевич
	-
	заведующий территориальным отделом по работе с сельскими территориями

	Представитель

отдела охраны окружающей среды и экологической безопасности Кировской области

	-
	по согласованию

	Представитель

территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Кировской области в Яранском районе

	-
	по согласованию

	Представитель

ОНД Кикнурского района ГУМЧС России по Кировской области

	-
	по согласованию

	Представитель

энергоснабжающей организации

	-
	по согласованию

	Представитель

предприятия электросвязи

	-
	по согласованию

	Представитель

коммунального хозяйства

	-
	по согласованию

___________

Приложение №2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области
от  18.06.2021 № 436
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей межведомственной комиссии
по выбору земельных участков
на территории муниципального образования
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о постоянно действующей межведомственной комиссии по выбору земельных участков на территории муниципального образования (далее - Положение) определяет вопросы, права и организацию деятельности и прекращение деятельности межведомственной комиссии по выбору земельных участков на территории муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области (далее - Комиссия).
1.2. Комиссия образована в целях реализации полномочий, предоставленных администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», по вопросам предоставления земельных участков для строительства, размещения объектов капитального строительства и для целей, не связанных со строительством.
1.3. Комиссия является постоянно действующим рабочим органом.
1.4. Утверждение состава Комиссии и внесение в него изменений утверждается постановлениями администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области.
1.5. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с надзорными органами, органами местного самоуправления, собственниками земельных участков, землевладельцами, землепользователями, арендаторами, представителями предприятий, учреждений, организаций, а также с физическими и юридическими лицами, заинтересованными в предоставлении земельных участков и иных последствий предполагаемого предоставления земель.
1.6. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Правительства Кировской области, Уставом муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Комиссии

2.1. Обеспечение взаимодействия с федеральными контролирующими и надзорными органами власти, органами местного самоуправления, а также физическими и юридическими лицами при рассмотрении вопросов по выбору земельных участков для строительства и целей, не связанных со строительством, согласование проектов строительства линейных объектов, находящихся на территории муниципального образования.
2.2. Обеспечение взаимодействия с федеральными органами исполнительной власти, органами местного самоуправления, а также физическими и юридическими лицами при рассмотрении вопросов по формированию и предоставлении земельных участков.

2.3. Подготовка предложений о возможности выбора земельного участка для строительства и согласования места размещения объектов, а также принятие решений о формировании земельных участков с целью выставления на торги.
3. Полномочия Комиссии

3.1. Комиссия рассматривает на заседаниях все обращения граждан и юридических лиц по вопросам земельных участков для строительства и целей, не связанных со строительством, получает от соответствующих служб необходимые документы по прилагаемым вариантам проектов границ земельных участков, натурально обследует участки, согласовывает проекты строительства линейных объектов, находящихся на территории муниципального образования, оформляет акт выбора земельного участка и принимает по каждому из них одно из следующих решений:

3.1.1. О возможности проведения процедуры утверждения схемы земельного участка на кадастровом плане территории.

3.1.2. О необходимости выставления земельного участка на торги.

3.1.3. Об отказе в проведении процедуры утверждения схемы земельного участка на кадастровом плане территории.

3.1.4. О необходимости проведения аукциона по продаже земельного участка или продаже права аренды земельного участка или о размещении сообщения о приеме заявлений о предоставлении в аренду земельного участка.

3.1.5. О необходимости получения дополнительной информации о характеристиках предполагаемого к размещению объекта.

Принятое решение должно быть мотивированным.
3.2. Комиссия рассматривает материалы и документы о включении земельных участков (частей участков) в Схему размещения нестационарных торговых объектов и принимает решение о необходимости включения участков в Схему размещения нестационарных объектов либо отказать во включении.

3.3. Решение Комиссии оформляется протоколом.
3.4. Комиссия вправе вносить на рассмотрение органов местного самоуправления предложения по вопросам деятельности Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Комиссию возглавляет председатель Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии:

4.2.1. осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

4.2.2. координирует работу членов Комиссии;

4.2.3. созывает очередные (внеочередные) заседания Комиссии;

4.2.4. утверждает перечень вносимых на рассмотрение Комиссии вопросов и повестку дня заседания Комиссии;

4.2.5. ведет заседания Комиссии, предоставляет слово для выступлений, ставит на голосование предложения членов Комиссии и проекты принимаемых решений, подводит итоги голосования и оглашает принятые решения;

4.2.6. подписывает протоколы заседаний Комиссии.

4.3. Заместитель председателя Комиссии:

4.3.1. в отсутствие председателя Комиссии осуществляет его функции;

4.3.2. участвует в заседаниях Комиссии.
4.4. Секретарь Комиссии:

4.4.1. подготавливает материалы для рассмотрения на заседании Комиссии;
4.4.2. участвует в заседаниях Комиссии;

4.4.3. оформляет утвержденные повестки дня заседаний Комиссии;

4.4.4. информирует членов Комиссии о дате, времени и месте проведения заседания Комиссии, планируемых для рассмотрения вопросах не позднее чем за три дня до даты проведения заседания Комиссии;

4.4.5. ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии, представляет их на подписание членам Комиссии.

4.5. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях.

4.6. Членство в Комиссии является персональным.

4.7. Члены Комиссии имеют право:

4.7.1. знакомиться со всеми представленными документами;

4.7.2. вносить предложения по изменению повестки дня заседания;

4.7.3. выступать по вопросам повестки дня заседания Комиссии;

4.7.4. проверять правильность оформления протокола заседания Комиссии, в том числе правильность отражения в протоколе содержания выступлений.

4.8. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии, включая прием, учет и регистрацию поступающих документов, изготовление и использование бланков документов, ведение делопроизводства, подготовку проектов решений Комиссии осуществляет отдел по муниципальному имуществу и земельным ресурсам администрации Кикнурского муниципального округа.
5. Порядок работы Комиссии
5.1. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах компетенции Комиссии согласованных решений.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя Комиссии и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины членов Комиссии.

5.3. Основаниями для включения в повестку дня заседания Комиссии вопросов, входящих в компетенцию Комиссии, являются:

5.3.1. заявление по предоставлению земельных участков для строительства и размещения объектов капитального строительства;

5.3.2. заявление по предоставлению земельных участков для целей, не связанных со строительством объектов.

5.4. Если действующим законодательством установлены процедуры согласования документов, подлежащих рассмотрению на заседании Комиссии, с соответствующими государственными органами, органами местного самоуправления или муниципальными образованиями, вопрос о рассмотрении таких документов без соответствующих согласований в повестку дня заседания Комиссии не включается.

5.5. Повестка дня, дата проведения заседания Комиссии, перечень вносимых на заседание вопросов утверждаются председателем Комиссии и не позднее, чем за три дня до заседания, сообщаются членам Комиссии.

5.6. В исключительных случаях и при отсутствии возражений присутствующих на заседании членов Комиссии в повестку дня заседания Комиссии могут вноситься изменения по инициативе председателя Комиссии или членов Комиссии.

5.7. Решения Комиссии принимаются отдельно по каждому вопросу большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равном количестве голосов "за" и "против" решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

5.8. При отсутствии возражений членов Комиссии при принятии решения по рассматриваемому вопросу голосование может не проводится.

5.9. В случае возражения одного из членов Комиссии по форме предоставления земельного участка (на торгах, аукционе или без их проведения), при наличии отрицательного мнения населения по поводу размещения на запрашиваемом земельном участке объекта строительства, данное обращение направляется на рассмотрение Думы Кикнурского муниципального округа Кировской области.
6. Протокол заседания Комиссии

6.1. Результаты рассмотрения вопросов и принятые по ним решения оформляются протоколом заседания Комиссии. В протоколе заседания Комиссии в обязательном порядке отражаются следующие сведения:

6.1.1. дата, время и место проведения заседания;

6.1.2. утвержденная повестка дня;

6.1.3. присутствующие на заседании члены Комиссии;

6.1.4. председательствующий на заседании;

6.1.5. результаты голосования по каждому вопросу повестки дня заседания и принятые решения.

6.2. Протокол заседания Комиссии подписывается председательствовавшим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

6.3. На основании Протокола заседания Комиссии администрация Кикнурского муниципального округа готовит проект соответствующего акта (договора) и (или) ответ заявителю.

6.4. Протоколы заседаний Комиссии хранятся в отделе по муниципальному имуществу и земельным ресурсам администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области.

6.5. Выписка из протокола заседания Комиссии в обязательном порядке прилагается к проектам правовых актов по вопросам, рассматриваемым Комиссией. Выписка из протокола заседания Комиссии содержит следующие сведения:

6.5.1. номер протокола заседания Комиссии, на основании которого подготовлена выписка;

6.5.2. дату, время и место проведения заседания Комиссии;

6.5.3. формулировку вопроса, рассмотренного Комиссией;

6.5.4. принятое Комиссией решение.

6.6. Выписка из протокола заседания Комиссии подписывается председателем Комиссии, в отсутствие председателя Комиссии - заместителем председателя Комиссии и секретарем Комиссии.
7. Прекращение деятельности Комиссии

7.1. Комиссия прекращает свою деятельность на основании постановления администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области.
__________
[image: image1]